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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr.)_\jg% Prot. Tirané, mé 2 /07/2023
o

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér Auditimin e
Performancés me temé: “Rezervat e shtetit né shérbim té qytetarit”

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE REZERVAVE MATERIALE
TE SHTETIT

Drejtuar:

TIRANE

Nga Auditimi i Performancés me temé, “Rezervat e shtetit né shérbim té qytetarit”, t€ ushtruar né
Ministriné e Mbrojtjes, Drejtoriné e Pérgjithshme té Rezervave Materiale té Shtetit dhe
Drejtorité Rajonale né varési té saj, sipas programit té auditimit nr. 1180/3 prot., daté
16.03.2023, pér veprimtariné nga 01.01.2019 - 28.02.2023, u konstatuan disa mangési dhe
parregullsi né veprimtariné institucionale, té cilat jané trajtuar mé hollésisht né Raportin
Pérfundimtar té Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese, i cili duhet t'i pércillet edhe Drejtorive
Rajonale té Rezervave Materiale té Shtetit.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 té ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 125, daté 25/07/2023,
té Kryetarit té KLSH-*, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té

méposhtme:

Pyetja Kryesore: A garantohen qytetarét nga rezerva materiale e shtetit ?

MESAZHI I AUDITIMIT

Institucionet pérgjegjése duhet té pérdorin gjithé instrumentet né dispozicion pér té pérmbushur
pritshmériné ¢ gytetarit lidhur me siguriné gé ato duhet té ofrojné pér jetén dhe shéndetin e tyre.

Rezerva materiale e shtetit si njé garanci pér qytetarin, duhet t€ pérmbushé plotésisht misionin
pér té cilin éshté krijuar. Kalimi nén pérgjegjésiné e Ministrisé s¢ Mbrojtjes, duhet t€ sjellé
zhvillime pozitive, té cilat ti shérbejné forcimit té rolit té saj. Orientimi i veprimtaris€¢ sé
strukturave pérgjegjése, burimet njerézore dhe financiare duhet té fokusohet drejt aktivitetit
parésor pér pérballimin e situatave té parashikuara. Asetet e trashéguara, pasuri kombétare, duhet
té¢ administrohen pér té qené njé vleré e shtuar né rezervén materiale té shtetit. Paré nga
perspektiva ¢ zhvillimeve gjeopolitike, ndryshimeve klimaterike dhe demografike pérmbushja e
kufijve minimalé té pércaktuar té rezervés materiale e shtetit, duhet té jet€ garanci pér qytetarin.

Rruga "Abdi Toptani” Nr.1 Tirané; E-mail: kish.org.al; site .klsh.org.al
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Pyetja 1. A ka njé vizion té qarté mbi rezervén materiale té shtetit?

N'ﬁnpyctja 1.1 A éshté i mjaftueshém dhe i pérshtatshém kuadri ligjor dhe rregullator? (7rajtuar
mé hollésisht né fage 17-24 té Raportit Pérfundimtar )

1.Gjetje nga auditimi: Ministria e Mbrojtjes, si institucion politiké bérés, nuk ka njé vizion té
qarté pér rezervén materiale té shtetit né pérgjigje té pérballimit té situatave me té cilat mund té
pérballet vendit dhe pérmbushjen e misionit t€ saj.
Strategjia Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité 2023-2030, planifikvar né SKZHI
2015-2020, nuk ka njé plan konkret veprimi, i cili té pérfshijé rezervén materiale té shtetit.
Direktivat e Ministrisé s&¢ Mbrojtjes, nuk jané zbérthyer né plane veprimi me objektiva té miré
pércaktuar dhe indikatoré té matshém pér rezervén materiale.
. 11 Rekomandimi: Ministria e Mbrojtjes, t€ béjé pjesé té strategjive sektoriale rezervén
“materiale té shtetit, né kuadér té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2023-2030 dhe
Strategjisé Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité 2015-2030.
Brenda vitit 2023

2.Gjetje nga auditimi: Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave
Materiale té Shtetit nuk kané pérmirésuar legjislacionin aktual pér rezervén materiale té shtetit,
referuar zhvillimeve té fundit pér mbrojtjen civile.

Aktiviteti i rezervés materiale té shtetit mbéshtetet mbi akte rregullatoré té cilat nuk jané
azhurnuar pas ndryshimeve té ndodhura lidhur me ndryshimin e pérgjegjésisé nga Ministria ¢
Brendshme té€ Ministria e Mbrojtjes.

Urdhri i Kryeministrit pér strukturat ¢ DPRMSH-sé¢ dhe DRRMSH-ve éshté zbatuar jashté
afateve ligjore té parashikuara dhe kéto té fundit kryejné aktivitetin e tyre mbi rregullore té
parishikuar.

2.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes, té marré masat e nevojshme pér plotésimin dhe
“pérditésimin e kuadrit ligjor dhe rregullator me géllim miréfunksionimin e rezervés materiale té

shtetit.
Brenda vitit 2023

Nénpyetja 1.2 A jané té qarta rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve té pérfshira?
(Trajtuar mé hollésisht né faget 24-34 té Raportit Pérfundimtar)

1.Gjetje nga auditimi: Baza ligjore aktuale né pérballimin e situatave emergjente nuk garanton
qartésiné dhe detyrimet respektive t€ roleve, pérgjegjésive dhe kompetencave t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Rezervés Materiale té Shtetit, Agjencisé Kombétare te Emergjencave Civile dhe
institucioneve té tjera té cilat jané té pérfshira né pérballimin e situatave emergjente. Ligji
Nr.9900, daté 10.04.2008 "Pér rezervat materiale té shtetit", i ndryshuar dhe Ligji nr.45, daté
18.07.2019, “Pér Mbrojtjen Civile”, krijojné paqartési té roleve dhe mbivendosje kompetencash.
Nuk evidentohet pérgjegjésia dhe ményra ¢ bashképunimit dhe koordinimit mes dy
institucioneve té pérfshira, té cilat veprojné vegmas referuar kuadrit ligjor aktual, né pérballimin
e situatave té parashikuara.
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1.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes, népérmjet njé grupi pune, té kryejé vlerésimin e
roleve dhe pérgjegjésive té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Rezervés Materiale té Shtetit dhe
Agjencisé Kombétare te Emergjencave Civile pér qartésimin dhe harmonizimin e kuadrit ligjor
té kétyre institucioneve.

Brenda vitit 2023

2. Gjetje nga auditimi: Ligji nr. 9900, daté 10.04.2008 “Pér rezervat materiale té shtetit”, i
ndryshuar, ka mbivendosje me Ligjin nr.34/2019 “Pér administrimin e pasurive té sekuestruara
e 1é konfiskuara®, i ndryshuar lidhur me administrimin ¢ mallrave té sekuestruara dhe
konfiskuara. Nga auditimi rezultoi se, vendimet gjyqésore té marra lidhur me pasurité¢/mallrat e
konfiskuara ose sekuestruara si rezultat i kryerjes sé veprave penale né disa raste adresohen
prané Rezervés Materiale té Shtetit dhe né raste té tjera prané Agjencisé pér Administrimin e
Pasurive té Sekuestruara dhe Konfiskuara, ndérkohé qé ky i fundit éshté institucioni i posagém
pér kété qéllim.

\__2.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes ti drejtohet Késhillit té Larté Gjyqésor pér té unifikuar
praktikén e vendimeve gjyqésore pér konfiskimet dhe sekuestrimet e pasurive dhe mallrave gé
vijné si rezultat i veprave penale drejt institucionit té posagém té krijuar pér kété géllim.

Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi: VKM nr.1128, daté 05.08.2008 “Pér krijimin dhe administrimin e
mallrave rezervé materiale shtetérore”, i ndryshuar, pércakton se lista pérbérése e mallrave
rezervé, né lloje dhe sasi, e ndaré sipas grupeve, si dhe kufiri minimal pér secilin artikull té jeté
sipas lidhjes nr.1, qé i bashkélidhet kétij vendimi.! Lista me nomenklaturén e mallrave rezervé
shteti e cila pérmban gjendjen orientuese té tyre si dhe sasiné limit i detyrueshém, éshté e
publikuar, duke mos garantuar né kété ményré ruajtjen e karakterit sekret sipas pércaktimit
ligjor.

3.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Rezervés Materiale té Shtetit, té kryejé analizé dhe vlerésim té karakterit sekret té
nomenklaturés, gjendjes dhe sasive té rezervés materiale té shtetit me géllim qartésimin e
ményrés sé funksionimit té proceseve né ruajtjen e kétij karakteri apo dhe ndérmarrjen e nismave
té nevojshme ligjore pér rregullimin e tij.
Brenda vitit 2023
4. Gjetje nga auditimi: Struktura aktuale e rezervés materiale té shtetit éshté jo e ploté dhe e
pamjaftueshme pér té pérmbushur géllimin pér t€ cilin éshté krijuar. Organika e miratuar
népérmjet Urdhrit t€ Kryeministrit Nr.63, daté 12.04.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Rezervave Materiale té Shtetit dhe Drejtorive
Rajonale”, pasoi me dinamiké e lévizjeve t€ personelit si lévizje paralele, ngritje né detyré,
largim me doréhegje, pezullim nga shérbimi civil etj., ka krijuar njé numér & konsiderueshém
pozicionesh vakante, gjithsej 14 punonjés.
4.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes né bashképunim me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme €
_Rezervave Materiale té Shtetit, té kryejé analizé dhe vlerésim té strukturés aktuale té rezervés
materiale, si né nivel gendror ashtu edhe rajonal referuar qasjes institucionale gé rezerva
materiale e shtetit do té keté.

1 VKM Nr.1128, daté 05.08.2008 “Pér krijimin dhe administrimin ¢ mallrave rezervé materiale shtetérore”, i ndryshuar, pika 1.
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5. Gjetje nga auditimi: Emértimet ¢ Drejtorive Rajonale té€ Rezervés Materiale té Shtetit,
Shkodér, Dibér, Fier, nuk pérkojné me vendndodhjen e tyre né fakt, duke sjellé pér pasojé
konfuzion gjaté ushtrimit té aktivitetit.
./;‘\
| 5.1'Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes té ndérmarré veprimet e nevojshme pér ndryshimin e
“~gmértimeve té drejtorive rajonale, té cilat nuk pérkojné me vendndodhjen e tyre reale.

Brenda vitit 2023

6. Gjetje nga auditimi: Né Rezervat Materiale té Shtetit konstatohet njé numér i larté
drejtuesish me funksione té komanduara né tejkalim té afateve té pércaktuara’.

e Pozicioni i Drejtorit té Pérgjithshém té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Rezervave Materiale
té Shtetit gjendet i komanduar prej disa vitesh, ndérsa shkresa pér ngarkim té detyrave nuk
éshté né pérputhje me kuadrin ligjor.?

e Pozicioni i Drejtorit té Drejtorisé Rajonale té Rezervés Materiale té Shtetit Tirané, éshté i
komanduar prej disa vitesh;

e Ndérkohé pozicionet e Drejtorit té Drejtorisé Rajonale té Rezervave Materiale té Shtetit
Shkodér dhe Korgé jané emérime té pérkohshme, respektivisht prej vitit 2020 dhe vitit
2021.

‘ 6.1\.Rekomnndimi Ministria ¢ Mbrojtjes t& marré masa té menjéhershme pér plotésimin e
“—pozicionit té¢ Drejtorit té Pérgjithshém té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Rezervave Materiale té
Shtetit si edhe drejtoréve rajonalé, té cilét rezultojné t€ komanduar ose me emérim té

pérkohshém, né tejkalim té afateve té pércaktuara.
Brenda vitit 2023

7. Gjetje nga auditimi: Struktura e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Rezervés Materiale té Shtetit
dhe drejtorive rajonale prej njé kohe té gjaté paraqgitet me disa pozicione vakante. Propozimet e
kryera nga Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervés Materiale té Shtetit pér ndryshimin e strukturés
aktuale nuk kané qené térésisht né funksion té rritjes sé efektivitetit té rezervés materiale té
shtetit dhe performancés sé institucionit. Ministria ¢ Mbrojtjes nuk ka marré né konsideraté
propozimet ¢ kryera pér ndryshimin e strukturés sé€ rezervés materiale té shtetit.

_ Brenda vitit 2023
\\

_ 7.1 _Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Rezervave Materiale té Shtetit, té marré masa pér plotésimin ¢ vendeve vakante né té gjitha

nivelet.

Brenda vitit 2023

8. Gjetje nga auditimi: Sistemi i komunikimeve elektronike zyrtare i Drejtorisé sé Pérgjithshme
té Rezervave Materiale té Shtetit dhe drejtorive rajonale, funksionon nép€rmjet adresave
personale dhe jo brenda rjetit Gov-Net.

2 Vendim nr. 125, daté 17.2.2016 “Pér transferimin e pérkohshém dhe té pérhershém té népunésve civilé” , Kreu 1, pika 2 a.
3 Ligji nr. 9990, daté 10.04.2008 "Pér rezervat materiale t€ shtetit”, i ndryshuar, neni 6, pika 7
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8.1 l\lckomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes té ndérmarré té gjitha hapat ¢ nevojshém ligjoré pér
“~pérfshirjen e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Rezervave té Shtetit dhe njésive € varésisé brenda

mjetit Gov-Net, me géllim garantimin e sigurisé né komunikimet elektronike.
Brenda vitit 2023

Pyetja 2. A ka qené efektiv mekanizmi i ngritur né funksion té rezervés materiale té
shtetit ?

Nénpyetja 2.1 A i ka shérbyer mekanizmi i ngritur miradministrimit té rezervés materiale té
shtetit ? (Trajtuar mé hollésisht né faget 34-50 té Raportit Pérfundimtar )

1. Gjetje nga auditimi: Gjendja e mallrave rezervé materiale shtetérore éshté nén kufijté e
pércaktuara né VKM nr.1128 daté 05.08.2008 “Pér krijimin dhe administrimin e mallrave
rezervé materiale shtetérore”, e ndryshuar, cka ndikon né ményré té drejtpérdrejté né pérgjigjen
ndaj pérballimit té situatave jo té zakonshme me té cilat mund té pérballet vendi.
= Pér artikujt ¢ grupit A: “Mjete té rénda pér ¢do lloj transporti” gjendja €shté nén vlerat
orientuese dhe kufirin minimal dhe pér artikullin “Gruré” gjendja éshté zero.
= Pér artikujt e grupit B: “Mjete té vogla lundrimi, dhe Karburante”, gjendja €shté zero,
ndérsa pér automjete té tonazhit té ulét nén 10 ton, gjendja éshté nén vlerat orientuese dhe
kufirin minimal.
= Pér artikujt ¢ Grupit C: nga 22 artikuj, 20 prej tyre jané me diferenca, mungesa jo vetém
te gjendja orientuese e mallrave (sasia) por edhe nén vlerat ¢ kufijve minimal té
pércaktuara né VKM.
Sasia e pérgjithshme ¢ mallrave gjendje pér disa mallra éshté zvogéluar. Diferencat nga limiti
minimal pér njé pjesé té konsiderueshme mallrash jané té ndjeshme. Rezerva materiale e shtetit
nuk garanton nevojat e qytetaréve né pérballimin e rasteve & emergjencave civile dhe rasteve té
tjera té parashikuara.

_ 1.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme té Rezervave Materiale té Shtetit né bashképunimin
me Ministriné ¢ Mbrojtjes té marrin masa pér plotésimin e sasisé sé mallrave sipas pércaktimeve
né VKM nr.1128 daté 05.08.2008 “Pér krijimin dhe administrimin e mallrave rezervé materiale
shtetérore”, e ndryshuar.

Menjéheré dhe né vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Gjendjet orientuese dhe kufijté minimal pér produktet bazé jané mbajtur
né té njéjtat nivele qé prej vitit 2008, duke mos reflektuar dinamikat e zhvillimit dhe situatat me
té cilat éshté pérballur vendi vitet e fundit si térmeti i vitit 2019, pandemia globale etj.
Ndryshimet né nomenklaturén ¢ mallrave rezervé shteti, jané kryer mbi njé kuadér rregullator té
parishikuar sé fundmi pér mbrojtjen civile dhe pa njé metodologji té caktuar, referuar réndésisg,
burimeve té financimit, ndryshimit t& numrit té popullsis€, ndryshimeve demografike, etj.

- 2.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes né bashképunimin me Drejtoriné e Pérgjithshme té

_Rezervave Materiale té Shtetit té marrin masa pér rishikimin ¢ nomenklaturés, sasisé dhe
gjendjes sé mallrave rezervé shteti mbi bazén e njé metodologjie té miré pércaktuar, me géllim
garantimin e nevojave té qytetaréve né rastet e situatave jo té zakonshme.

Brenda vitit 2023

3. Gjetje nga auditimi: Rezerva materiale e shtetit ka 25 prona té paluajtshme t€ regjistruara
prané zyrave té regjistrimit té pasurive té paluajtshme, ndérsa pér 27 t€ tjera té cilat pérbéhen nga
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933,690 m? “Troje” dhe 58,989 m? “Ndértime™ procesi i regjistrimit nuk rezulton € keté
pérfunduar. Kéto prona shtrihen né té gjitha drejtorité rajonale. Pjesa mé ¢ madhe ¢ pronave (€
paregjistruara né numér dhe sipérfage paraqitet né Drejtoriné Rajonale, Tirané e cila rezulton me
18 té tilla dhe Korgé me 4 prona. Pronat nén pérgjegjési administrimi té Drejtorisé s¢
Pérgjithshme té Rezervave Materiale té Shtetit jané té pércaktuara qartésisht né VKM nr. 413
daté 11.07.2007, i ndryshuar. Zgjatja ¢ procesit té regjistrimit, burimet njerézore dhe financiare
té kufizuara pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e tyre krijojné risk té larté pér démtimin dhe
tjetérsimin ¢ kétyre aseteve pasuri kombétare.

3.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes, népérmjet njé grupi pune, té verifikojé problematikat
¢ hasura pér mos regjistrimin ¢ pronave nén administrimin e rezervés materiale t€ shtetit dhe t&
ndérmarré veprimet pérkatésc pér adresimin e tyre.

Brenda vitit 2023

4. Gjetje nga auditimi: Pronat té cilat Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit
administron, pércaktohen né VKM nr. 413 daté 11.07.2007, té ndryshuar. Ndér vite kéto asete
jané pérdorur né disa forma dhe pérkatésisht 2 (dy) prona i jané nénshtruar procesit t€ shitjes, 2
(dy) prona jané dhéné me qira me ¢mimin simbolik 1 Euro, 2 (dy) prona jané dhéné me gira 1
vjegare nga DPRMSH, 1 (nj€) proné éshté kaluar prané Agjencisé sé Trajtimit t€ Pronave pér tu
pérdorur fond kompensimi si dhe 5 (pesé) prona jané transferuar né institucione € tjera sipas
vendimeve pérkatése & Késhillit 1€ Ministrave. Territori dhe ndértesat e njésisé kryesore t&
rezervés materiale me vendndodhje né Lundér, Tirané, e cila éshté pérgjegjése pér administrimin
¢ mallrave ushqimoré né rang kombétar, me VKM nr. 808, daté 12.12.2022 i kané kaluar né
pérgjegjési administrimi Fondit Shqiptar t& Zhvillimit, me qéllim ngritjen e njé kompleksi
argétues dhe sportiv. Pavarésisht sa mé sipér, procedura pér zhvendosjen ka nisur prej muajit
Shkurt 2023 por ende nuk ka gjetur zbatim.

4.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes né bashképunim me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té
Rezervave Materiale té Shtetit, népérmjet njé grupi pune, té kryejé vlerésimin e situatés,
nevojave dhe kapaciteteve té nevojshme té magazinimit dhe territorit qé rezerva materiale e
shtetit duhet té keté né funksion té aktivitetit té saj, pér pérdorimin né ményré sa mé efektive &
aseteve né shérbim té interesit publik.

Brenda vitit 2023

4.2 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes t& marré masat e nevojshme pér garantimin e
vazhdimésisé sé aktivitetit té rezervés materiale ushgimore ¢ cila gjendet né Lundér, Tiranég, pér
té mos u pérballur me situata té paplanifikuara dhe t€ pavlerésuara paraprakisht.

Menjcheré dhe né vijimési

5. Gjetje nga auditimi: Kushtet e ruajtjes sé mallrave té sekuestruar dhe konfiskuar jo né té
gjitha rastet ishin optimale, kjo pér shkak t€ mungesés sé€ investimeve pér rikonstruksionin dhe
mirémbajtjen e magazinave té shfrytézuara. Gjithashtu njé pjesé ¢ konsiderueshme ¢ mallrave
kryesisht veshje, apo mallra té konfiskuara, ishin t€ pa-paketuara dhe nuk paraqgiteshin né

giendeshin né kushte optimale pér pérdorim. Ndérkohé automjetet ishin té pérhapura né € gjithé
territorin rreth magazinave kryesor. Pér ato té kategorizuara pér skrap periudha ¢ gjaté nén
efektin e agjentéve atmosferiké e kishte pérshpejtuar sé tepérmi amortizimin ¢ tyre. Kjo situaté
paraqitej thuajse né té gjitha DRRMSH-1&, si rezultat i mos pérfundimit ende té procedurave té
shitjes sé tyre. Mosveprimi né kohé krijon mbingarkesa té panevojshme pér stafin ¢ rezervés
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materiale né drejtim té administrimit té mallrave por edhe ndikon negativisht né pérfitimet qé
mund té vijné nga shitja né kohé e tyre.

5.1 Rekomandimi: Ministria e Mbrojtjes dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Rezervave Materiale té
Shtetit té marrin masat ¢ nevojshme pér vlerésimin dhe shitjen né kohé té mallrave té
konfiskuara gjendje me géllim pérfitimin e vlerave sa mé t€ larta né shitjen e tyre si dhe
reduktimin e veprimeve administrative.

Menjéheré dhe né vijimési

6. Gjetje nga auditimi: Kuadri rregullator mbi té cilin bazohet administrimi i mjeteve shfaq disa
dobési dhe konkretisht, manuali i cili pércakton peshén reale fizike té mjeteve nuk trajton né
asnjé rast pjesét jo-metalike té mjetit, té cilat transferohen sé bashku me mjetin. Pavarésisht se
Udhézimi nr.1 daté 18.02.2015 i Késhillit té Ministrave pércakton njé rend shterues pér trajtimin
e mjeteve, duke plotésuar fillimisht nevojat e rezervés materiale té shtetit dhe mé tej né
institucionet e tjera publike, por ende nuk disponohet njé meckanizém i qarté mbi adresimin e
kérkesave dhe ményrén e trajtimit té tyre. Veg sa mé sipér, né udhézimin e pérbashkét midis
Ministrisé sé Mbrojtjes dhe asaj té¢ Brendshme evidentohet se né rast se pas shitjes sé mjetit té
konfiskuar me gjobén e vendosur ka njé diferencé pozitive, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé ia
kthehen até shkelésit, ndérsa né rastin qé kjo diferencé éshté negative, vlera e shitjes
konsiderohet si detyrim pérfundimtar. Mekanizmi i kthimit té vlerave ende nuk rezulton té jeté
béré efektiv ndérsa sa i pérket shuarjes sé detyrimit, vlerésojmé se kjo éshté njé kompetencé ¢
cila vendoset me ligj pér aq kohé sa penaliteti buron po nga ligji.

6.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes pas vlerésimit té situatés, té marré masat e nevojshme
pér rishikimin e kuadrit ligjor e rregullator mbi administrimin e mjeteve té konfiskuara.
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7. Gjetje nga auditimi: Né kontratat e pérdorura nga DPRMSH pér blerjen dhe ruajtjen e
mallrave rezervé materiale e shtetit evidentohet se:

Kontratat Depozité lidhur midis DPRMSH dhe agjentéve ekonomike (subjekteve tregtare), né
ményrén si jané konceptuar nuk garantojné sasing, ruajtjen dhe mirémbajtjen e mallrave rezervé
materiale shtetérore. Pérzgjedhja e subjekteve qé shérbejné si depozitaré nuk éshté kryer si
pércaktohet né ményré qé té sigurohet pandryshueshméria e gjendjes cilésore dhe véllimore té
artikujve rezervé material e shtetit’. Kontratat Depozité nuk kané t€ pércaktuara afatet e
kohézgjatjes té depozitimit té mallit prané depozitarit si edhe penalitetet né rast t& humbjes apo
démtimit té mallit rezervé material shtetérore si pércaktohet®. Né té gjitha rastet ¢ kontratave
depozité té lidhura, shogéria tregtare garanton mirémbajtjen dhe ruajtjen e sasisé pa shpérblim.

7.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit té marré masa pér
“S—~hartimin e kuadrit rregullator, i cili t€ pércaktojé qarté kriteret e pérzgjedhjes sé agjentéve
ekonomiké me té cilét do té lidhen Kontratat Depozité pér mallrat rezervé materiale e shtetit qé

kérkojné kushte té veganta pér ruajtjen dhe mirémbajtjen.
Brenda vitit 2023

7.2 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit t€ marré masa pér
“hartimin e Kontratés Depozité tip né rastin e magazinimit té mallrave rezervé materiale e shtetit

# Ligji nr. 9990, daté 10.04.2008 “Pér rezervat materiale té shtetit”, i ndryshuar, neni 16, pika 1.
* Ligji nr. 9990, daté 10.04.2008 "Pér rezervat materiale t shtetit”, i ndryshuar, neni 16, pika 2.
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prané té tretéve, duke marré né konsideraté pérfshirjen e elementéve t€ munguar, té cilét rrisin
pérgjegjésiné ¢ agjentéve ekonomiké pér t€ garantuar mirémbajtjen dhe ruajtjen e sasisé.
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8. Gjetje nga auditimi: Pér Kontratat ¢ Shit-Blerjes lloji i kontratés sé pérdorur éshté
“Marréveshje Kuadér”, me afat njé vit, ku procedurat e prokurimit realizohen nga Agjencia ¢
Blerjeve té Pérgendruara. Aktualisht kjo kontraté trajtohet si njé kontraté ¢ zakonshme prokurimi
duke mos shfrytézuar avantazhet q¢ “Marréveshja Kuadér” jep lidhur me furnizimin e mallrave
sa heré lind nevoja dhe jo né ményré té menjchershme dhe pérdorimin me ekonomicitet té
fondeve. Aplikimi i njé afati mé 1€ gjaté se njé vit do t&¢ mundésonte njé siguri mé 1€ larté né
aktivitetin ¢ rezervés materiale té shtetit pér shkak té garancisé lidhur me kontraktorin.

8.1 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit t€ pérdoré té gjitha

~avantazhet e “Marréveshjes Kuadér™ sa i pérket blerjes sé mallrave rezervé materiale si dhe ti
drejtohet Agjencisé sé Blerjeve té Pérqendruara, pér pérdorimin e njé afati mé té gjaté, me géllim
pérdorimin me ckonomicitet té fondeve publike, shkurtimin e procedurave, si dhe garantimit té
giendjes dhe sasisé sé mallrave.

Menjéheré dhe né vijimési

9. Gjetje nga auditimi: Gjaté kohés qé mallrat kané qéndruar né magazinat e agjentéve
ckonomiké, nuk éshté kryer asnjé inspektim apo térhegje e kampionéve té ¢ pérdorimit, nga ana
¢ DPRMSH. Né pérfundim mungon njé kuadér rregullator i qarté dhe i ploté i cili pércakton
kriteret e pérzgjedhjes sé agjentéve ekonomikeé té cilét do té shérbejné si depozitaré t€ mallrave
rezervé materiale e shtetit té cilat pér shkak té kushteve 1€ vecanta té ruajtjes dhe mirémbajtjes,
duhet té magazinohen prané € tretéve.

Né kontratat e lidhura nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Rezervave Materiale t€ Shtetit me subjekte
tregtare, si Kontrata Depozité ashtu edhe Shitblerje, megjithése pérgjegjésiné pér kryerjen e
inspektimeve dhe térhegjen e kampionéve ¢ ka DPRMSH, pérgjegjésia materiale pér mallrat
rezervé materiale e shtetit géndron te Drejtoria Rajonale e Rezervés Materiale t€ Shtetit Tirané, ¢
cila éshté pérgjegjése pér inventarizimin e mallrave.

9.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t€ Shtetit té hartojé kuadrin
rregullator pér pércaktimin e periodicitetit t€ kryerjes té inspektimeve dhe mekanizmin pér
monitorimin e tij, pér mallrat rezervé materiale e shtetit qé kérkojné kushte t€ veganta pér
ruajtjen dhe mirémbajtjen dhe depozitohen prané té tretéve.
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9.2 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t€ Shtetit té€ pérfshijé si
Kontrata Depozité ashtu edhe Shitblerje edhe Drejtoriné Rajonale té Rezervave Materiale té
Shtetit Tirané, né cilésiné e monitoruesit dhe inspektuesit, si strukturé me pérgjegjési materiale.
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Nénpyetja 2.2 A ka funksionuar sistemi i raportimit, monitorimit dhe koordinimit mes
institucioneve & pérfshira? (Trajtuar mé hollésisht né faget 51-54 té Raporti Pérfundimtar )

1. Gjetje nga auditimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale t€ Shtetit pér periudhén
nén auditim, vitet 2019-2022, nuk ka té pércaktuar né aktet e veta rregullative njé formé t€é miré
pércaktuar raportimi nga drejtorité rajonale né DPRMSH dhe nga kjo ¢ fundit né Ministriné e
Mbrojtjes. Informacionet e dérguara nga gjaté késaj periudhe drejt institucionit epror jané
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kryesisht raportime té rregulluara nga akte té tjera ligjore si né rastin e raportimeve buxhetore, té
ankandeve, burimeve njerézore si dhe té dhénave té kérkuara specifikisht pér aktivitetin. Né kété
periudhé 4-vjegare éshté hartuar vetém njé Raport-analizé pér aktivitetin ¢ kryer pérkatésisht
vitin 2022, por edhe ky raport rezulton i dérguar drejt Drejtorive Rajonale dhe jo prané
Ministrisé sé Mbrojtjes. Mungesa ¢ njé sistemi té garté raportimi ndikon né menaxhimin efektiv
té burimeve.

M
4

! 1.1 Rekomandimi: Ministria e Mbrojtjes dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té
“Shtetit, té rishikojné, aktet ¢ brendshme rregullatoré mbi raportimin ¢ aktivitetit vjetor té
institucionit té rezervave materiale té shtetit duke saktésuar ményrén e raportimit té drejtorisé
gendrore dhe atyre vendore si dhe frekuencén e tyre.
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2. Gjetje nga auditimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té Shtetit nuk rezulton
té jeté audituar nga Njésisé ¢ Auditimit té Brendshém, pjesé ¢ strukturés sé saj, pér veprimtariné
e kryer pér periudhén nén auditim. Kjo strukturé nuk ka qené as objekt i inspektimeve nga
Ministria e Mbrojtjes, megjithése éshté njésia kryesore pér administrimin ¢ rezervés materiale té
shtetit dhe kryen menaxhimin financiar té gjithé strukturés nén varési, cka nuk jep siguri té
arsyeshme pér funksionalitetin e sistemit té kontrollit té brendshém dhe garantimin e pérdorimit
me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet té fondeve publike dhe burimeve institucionale.

2.1 Rekomandimi: Ministria e Mbrojtjes dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale té
Shtetit, té kryejné pérkatésisht, inspektime dhe auditime té plota né drejtoriné qendrore té
rezervave materiale té shtetit, pér té vlerésuar aktivitetin e kryer si dhe funksionimin e sistemeve
té kontrollit té késaj njésie.

Menjéheré dhe né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Kalimi i rezervave materiale té shtetit, né varési té Ministris€ sé
Mbrojtjes solli dhe vendosjen e saj nén t€ njéjtin program buxhetor me Agjenciné Kombétare té
Mbrojtjes Civile, njési gjithashtu nén varési té Ministrisé sé Mbrojtjes e cila éshté ngarkuar me
drejtimin e kétij programi. Pas kétyre ndryshimeve, drejtorité rajonale té rezervés materiale u
suprimuan si njési shpenzuese dhe procesi u qendérzua né Drejtoriné e Pérgjithshme. Referuar
fushés sé saj té pérgjegjésisé, pérballimi i emergjencave civile éshté vetém njé nga aspektet qé
rezerva materiale e shtetit duhet té pérmbush pér vendin por ndryshimet e ndodhura e kané
vendosur né njé pozicion jo té pérshtatshém sa i pérket buxhetimit dhe menaxhimit té aktivitetit
por dhe té institucioneve té varésisé té saj.

3.1 Rekomandimi: Ministria ¢ Mbrojtjes né rolin e institucionit epror, t€ vlerésojé nevojén dhe
té ndérmarré iniciativat e nevojshme pér kalimin e rezervés materiale nén njé kod buxhetor mé
vete,

Brenda vitit 2023

NE zbatim t€ nenit 15, shkronja “j”, té ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t€ Larté té Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me afate dhe

persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit
brenda 20 ditéve nga marrja ¢ késaj kérkese.
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N& vijim e né zbatim t€ nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja ¢ realizimit (& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet ¢ nevojshme administrative dhe nisjen ¢ procedurave disiplinore ¢
administrative apo hartimin ¢ padive gjyqésore pér shpérblimin ¢ démit dhe mbi ecuriné ¢
zbatimit t& rekomandimeve té dhéna, nga ana Juaj té raportohet (me shkrim) prané Kontrollit t&
Larté t¢é Shtetit brenda 6 muajve nga marrja ¢ njoftimit té Raportit Pérfundimtar té auditimit dhe
rekomandimeve.

KRYETAR
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